
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO AMMINISTRAZIONE MUSEI

REG. DET. DIR. N. 2649 / 2023

Prot. corr. 1419/2023 
XVII /A-1
OGGETTO:  Realizzazione  di  due  spettacoli  per  i  Civici  Musei:   “Un  caffè  con  il  Barone”  (Museo 
Revoltella)  e  “Lionello  Stock,  lo  spirito  di  un'epoca”  (Museo  Sartorio),  in  due  cicli  di  sei  repliche 
ciascuno, dal 30 settembre al 26 novembre 2023. Affidamento all'Associazione culturale Vitamina T (C.F. 
e P.I. 07735851003). Impegno di spesa di Euro 7.810,00.- (Iva 10% inclusa) CIG:  Z2C3C372E4

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamate
• la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati approvati il 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-2025  ed  il  Bilancio  di  Previsione  per  il 
triennio 2023-2025, e successive modifiche ed integrazioni;
• la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui è stato adottato il  Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2023, e successive modifiche ed integrazioni;
• la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
di  approvazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025  e  successive 
modifiche ed integrazioni;

Premesso che
i  Musei  Civici  di  Trieste  esplicano la  loro attività  nell'ambito  delle  competenze  e  delle  disposizioni 
stabilite dalla L.R. n. 23 del 25 settembre 2015 “Norme regionali in materia di beni culturali”, attività 
connesse alla “formazione del sistema di offerta culturale comprensivo di tutto ciò che contribuisce a 
qualificare l'esperienza della visita e il valore percepito dal pubblico “ (art.4); 

con nota dd 26/07/2023 conservata agli atti, l'Associazione culturale Vitamina T con sede legale a Roma, 
via dei Prati Fiscali 215, C.F. e P.I.  07735851003, ha presentato al Comune di Trieste una proposta 
culturale che prevede la realizzazione di due spettacoli,  rispettivamente “Un caffè con Il barone”, da 
realizzarsi presso il Museo Revoltella, e “Lionello Stock, lo spirito di un'epoca”, da realizzarsi presso il  
Museo Sartorio;

Valutato che la  proposta succitata si  inserisce pienamente nell'ambito dei  programmi e nelle 

Responsabile del procedimento: Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gabriella Di Marino Tel: 040 675 4064 E-mail: gabriella.di.marino@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Di Marino Tel: o40675 4064 E-mail: gabriella.di.marino@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2649 / 2023



Pag. 2 / 5

attività culturali di valorizzazione del patrimonio museale cittadino, essendo gli spettacoli dedicati a due 
figure di spicco del mondo imprenditoriale e culturale triestino dei secoli passati e che già in passato lo 
spettacolo sul Barone Revoltella aveva riscosso un notevole successo del pubblico;

Considerato che dette pièce teatrali saranno realizzate in due cicli di sei repliche ciascuna,  della 
durata di un'ora circa,  e saranno calendarizzate come segue:

Un caffè con il Barone, presso il Museo Revoltella-Galleria d'Arte Moderna (sei repliche): 
• sabato 30 settembre (2 repliche – inizio spettacolo ore 17.00 e ore 18.00) 
• domenica 1 ottobre (1 replica - inizio spettacolo ore 17.30)
• sabato 7 ottobre (2 repliche - inizio spettacolo ore 17.00 e ore 18.00)
• domenica 8 ottobre (1 replica - inizio spettacolo ore 17.30)

Lionello Stock, lo spirito di un'epoca , presso il Museo Sartorio (sei repliche):
• sabato 11 novembre
• domenica 12 novembre
• sabato 18 novembre
• domenica 19 novembre
• sabato 25 novembre
• domenica 26 novembre
Inizio spettacolo alle ore 16.00, conclusione e uscita del pubblico entro le ore 17.00.

Dato atto che nel caso una o più repliche non possano essere realizzate nelle date previste,  
verranno concordate delle date di recupero;

Rilevato che la spesa stimata per lo svolgimento dell’appalto risulta inferiore a Euro 140.000,00.- 
e che pertanto è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del  D.Lgs.  36/2023,  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività  e  correttezza 
dell'azione e amministrativa;

 Visto l'art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e s.m.i. che stabilisce l'obbligo di ricorrere al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) o ad altri  mercati  elettronici  oppure al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per l'acquisto di beni e 
servizi di importo pari o superiore a Euro 5.000,00.- e inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

Rammentato che  l'affidamento  diretto  può  essere  ammesso  purché  siano  scelti  soggetti  in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto dell'affidamento, ai  sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023;

Dato atto che Associazione culturale Vitamina T, (PI 07735851003) con sede legale a Roma, via 
dei  Prati  Fiscali,  215,  soddisfa  il  suddetto requisito in quanto soggetto con maturata esperienza nel 
settore del servizio  in oggetto e idoneo quindi a svolgere attività di intrattenimento/spettacolo, con cui 
il Comune ha già proficuamente collaborato in passato per servizi analoghi;

Dato atto che
• in  data  14/09/2023 la  suddetta  Associazione è  stata  invitata  mediante trattativa  RDO 
(rfq_53896), a presentare la propria migliore offerta per il servizio in oggetto sul Portale delle 
Stazioni Appaltanti della Regione Friuli Venezia Giulia e-Appalti FVG, con un importo a base di 
gara di Euro 7.500,00;

Responsabile del procedimento: Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gabriella Di Marino Tel: 040 675 4064 E-mail: gabriella.di.marino@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Di Marino Tel: o40675 4064 E-mail: gabriella.di.marino@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2649 / 2023



Pag. 3 / 5

• che l'Associazione ha risposto entro la data e orario stabiliti presentando per il servizio di 
realizzazione degli spettacoli in oggetto un'offerta economica di Euro 7.100,00.- Iva 10% esclusa e 
la documentazione amministrativa richiesta, tra cui la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
con cui attesta il possesso dei requisiti di partecipazione;

Precisato che i rapporti contrattuali tra il suddetto operatore economico e la Stazione appaltante 
sono  regolati  dai  documenti  allegati  alla  suddetta  trattativa  diretta  espletata  sulla  piattaforma 
https://eappalti.regione.fvg.it e sottoscritti dall'operatore economico per accettazione;

Verificata la  validità  e  valutata  la  congruità  dell'offerta  economica  presentata  dalla  suddetta 
Associazione;

Evidenziato che  il  servizio  di  cui  trattasi  viene  affidato  nelle  more  delle  verifiche  sulla 
corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese dalla ditta in sede di RdO, fatto 
salvo  che  qualora  emergessero  dichiarazioni  mendaci,  non  veritiere  o  comunque  non  corrette,  si 
procederà alla pronuncia di decadenza del presente provvedimento;

Ritenuto, ai sensi del  comma 14 dell'articolo 117 del D.Lgs. 36/2023, di esonerare l'operatore 
economico dalla garanzia definitiva alla luce del miglioramento del prezzo di aggiudicazione;

Evidenziato che il servizio prevede la realizzazione degli spettacoli in argomento per l'importo 
complessivo di Euro 7.100,00.- (iva esclusa) pari a Euro 7.810,00.- (iva 10% inclusa),onnicomprensivo di 
tutte le  spese organizzative,  inclusi  eventuali  oneri  connessi  (diritti  d'autore,  contributi  previdenziali  
INPS, INAIL, ex ENPALS, assicurazione RCVT...);

 
Ritenuto pertanto di

procedere  all'aggiudicazione  nelle  more  delle  verifiche  sulla  corrispondenza  e  correttezza  delle 
autocertificazioni e dichiarazioni rese dal Fornitore, fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni 
mendaci, non veritiere o comunque non corrette, si procederà alla pronuncia di decadenza dal presente 
provvedimento di aggiudicazione del servizio in oggetto;

approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro  7.810,00.-  (Iva  al  10%  inclusa) per  la  realizzazione  degli 
spettacoli teatrali in oggetto;

affidare all’Associazione culturale Vitamina T, (C.F. e P.I. 07735851003) con sede legale a Roma, via dei 
Prati Fiscali, 215, la realizzazione del predetto calendario di spettacoli, per l'importo complessivo di Euro 
7.100,00.-  (iva  10% esclusa),  pari  a  7.810,00.-  (iva  10% inclusa),  onnicomprensivo  di  tutte  le  spese 
organizzative, inclusi eventuali oneri connessi (diritti d'autore, contributi previdenziali INPS, INAIL, ex 
ENPALS, assicurazione RCVT...);

Precisato che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 
diretto,  il  rapporto  contrattuale  si  intende  perfezionato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi  elettronici  di  recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.  910/2014  del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 Precisato che gli spettacoli saranno a ingresso gratuito, previo possesso del regolare titolo di 
ingresso al Museo (gratuito per il Sartorio); 

Ritenuto quindi di impegnare la relativa spesa su due capitoli distinti, in funzione della rilevanza ai  
Responsabile del procedimento: Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gabriella Di Marino Tel: 040 675 4064 E-mail: gabriella.di.marino@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Di Marino Tel: o40675 4064 E-mail: gabriella.di.marino@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2649 / 2023



Pag. 4 / 5

fini Iva delle due sedi museali, come segue: 

• 160910 gEventi Pubblicità, Trasferte per mostre, manifestazioni e servizi diversi a cura  
della Cultura ril. IVA h, per Euro 2.800,00.- Iva esclusa, pari a Euro 3.080,00.- Iva 10% inclusa  
per lo spettacolo gIl caffè col barone h - Museo Revoltella;  

• 160210 –  2  AVC gEventi  Pubblicità,  Trasferte  per  mostre,  manifestazioni  e  servizi  
diversi a cura della Cultura h, per Euro 4.300,00.- Iva esclusa, pari a Euro 4.730,00.- Iva 10%  
inclusa per lo spettacolo gLionello Stock, lo spirito di un'epoca h - Museo Sartorio; 

Dato atto che: 
• la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2023;
• il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente: anno 2023 - Euro 7.810,00.-;
• il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa di cui al presente provvedimento e' 

compatibile, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.,  con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di 
bilancio''  introdotte dai  commi 707 e segg.  dell'art.  1 della  Legge n. 208/2015 (c.d.  Legge di  
stabilita' 2016);

Visti
l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e l'art. 
131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

il D. Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita' trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, cosi' come modificato dal D. Lgs. 
97/2016; 

Espresso il  parere di  cui  all'art.  147 bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine alla  regolarita'  e  
correttezza amministrativa;

Richiamata la  Determinazione  Dirigenziale  n.  498  dd.  16.02.2023  del  Direttore  del  Servizio 
Promozione Turistica  Musei  Eventi  Culturali  e  Sportivi  con  la  quale  è  stato  conferito  alla  dott.ssa 
Aleksandra Velise l'incarico per la Posizione Organizzativa “Amministrazione Musei” a decorrere dal 
10.02.2023  fino al 31.12.2023; 

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. Di affidare,  a seguito di apposita Rdo (rfq_53896), all'Associazione culturale  Vitamina T, 
(C.F.  e  P.I.  07735851003)  con  sede  legale  a  Roma,  via  dei  Prati  Fiscali  215,  il  servizio  di 
realizzazione degli spettacoli “Un caffè con il Barone” e  “Lionello Stock, lo spirito di un'epoca”, 
con le modalità indicate negli allegati alla RdO, sottoscritti dall'Associazione per accettazione.
2. Di precisare che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del  
commercio, con scambio di lettera anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell'art. 18, 
comma 1 del D. Lgs.n. 36/2023 e dell’art. 81bis c. 1 lett. c) del vigente Regolamento comunale 
per la disciplina dei contratti.
3. Di dare atto che: 

Responsabile del procedimento: Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gabriella Di Marino Tel: 040 675 4064 E-mail: gabriella.di.marino@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Di Marino Tel: o40675 4064 E-mail: gabriella.di.marino@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2649 / 2023



Pag. 5 / 5

3.1 la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata e' l'anno solare 2023; 
3.2 il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente:    anno 2023   - Euro 7.810,00.-;

3.3 il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  agli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento,  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.  Lgs.  267/2000  e  ss.mm.ii.,  e'  
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di ''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016).

4. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 7.810,00.- ai capitoli di seguito indicati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 001609
10

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZION
I E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA 
- rilevante IVA

02662 U.1.03.02.
02.999

00004 04006 N 3.080,00

2023 001602
10

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZION
I E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA

02662 U.1.03.02.
02.005

00004 04006 N 4.730,00  2AVC

    

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

(dott.ssa  Aleksandra Velise)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gabriella Di Marino Tel: 040 675 4064 E-mail: gabriella.di.marino@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Di Marino Tel: o40675 4064 E-mail: gabriella.di.marino@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2649 / 2023



 Atto n. 2649 del 19/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALEKSANDRA VELISE
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 19/09/2023 15:09:39


